
 
 

Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks. 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada  

Zaņas pagasta bibliotēkas  

2023.gada pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavots Saldus novada Zaņas pagasta bibliotēkā, 24.01.2024. 



 
 

 

 

Saturs 
Pārskata perioda kopsavilkums ........................................................................................ 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums .............................................................................. 4 

2. Finansiālais nodrošinājums........................................................................................... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .................................................................... 5 

4. Personāls ....................................................................................................................... 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .................................................................... 6 

6. Krājums ........................................................................................................................ 8 

7. Darbs ar bērniem ........................................................................................................ 10 

8. Novadpētniecība ......................................................................................................... 11 

9. Projekti ....................................................................................................................... 11 

10. Publicitāte ................................................................................................................. 12 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................... 12 

12. Pielikums .................................................................................................................. 13



3 
 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 
2023.gada darba prioritātes: 

* Nodrošināt iespēju bibliotēkas pakalpojumus izmantot visiem lietotājiem; 

* Novadpētniecības materiālu sakārtošana; 

* Popularizēt e-pakalpojumus un datu bāzes; 

* Esošo lietotāju skaita saglabāšana un jaunu piesaistīšana; 

* Krājuma sakārtošana ( dokumentu izslēgšana). 

 

2023.gadā salīdzinot ar 2022.gadu pieaudzis bibliotēkas lietotāju skaits, gan 

pieaugušie, gan bērni un jaunieši, līdz ar to pieaudzis arī izsniegumu skaits. 

 Iegādāti trīs jauni grāmatu plaukti bērnu grāmatām. 

2023.gadā bibliotēkas vadītājai tika paaugstināts atalgojums un saglabāta slodze. 

2023.gadā aizsākās veiksmīga sadarbība ar Saldus un Brocēnu jauniešu māju un 

pagasta jauno kultūras darbu organizatori, kopā noorganizēti veiksmīgi pasākumi bērnu 

un jauniešu piesaistīšanai bibliotēkā (skat. darbs ar bērniem). 



4 
 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
Zaņas pagasta bibliotēka (turpmāk tekstā bibliotēka) ir Saldus novada 

bibliotēkas struktūrvienība, kas sniedz bibliotekāros un bibliogrāfiskos, kultūras, 

informācijas pakalpojumus. Akreditācijā tai ir piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

Darba prioritātes ir efektīvs darbs ar lietotājiem, sniegt savlaicīgu informāciju 

par notiekošajām un plānotajām aktivitātēm. 

Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā ir gan pārvaldes, gan privātās iestādes un 

uzņēmumi (pagasta pārvalde, pirmskolas izglītības iestāde, z/s u.c.). 

Lietotāji ir gan skolēni, gan strādājošie, gan pensionāri. Bibliotēkas apmeklētāji 

ir arī no citiem novada pagastiem (Ezeres, Pampāļiem, Kursīšiem, Nīgrandes, Saldus 

pilsētas). 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēkas 

akreditācija nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
Finansiālais nodrošinājums 2023.gadā ir bijis atbilstošs bibliotēkas funkciju 

veikšanai. Budžets tiek veidots iepriekšējā gada līmenī. 2023.gadā bibliotēkas budžets 

kopā sastāda 12980 euro. Finansējums monogrāfisko izdevumu iegādei – 1500 euro, 

seriālizdevumiem – 720 (pirms budžeta grozījumiem 600 euro).  

2023.gadā bibliotēkas vadītājai tika paaugstināts atalgojums un saglabāta slodze. 

Bibliotekāres atalgojums sastāda 10760 euro. 

Tabula „Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā 

(EUR) 
8638 14295 12980 

Darbinieku 

atalgojums (bruto) 

5466 9056 10760 

Krājuma 

komplektēšana 

1754 2300 2220 

 



5 
 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
Pārskata periodā remontdarbi bibliotēkas telpā netika veikti. Tika iegādāti trīs 

grāmatu plaukti bērnu grāmatām. Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums ir pietiekams, lai 

nodrošinātu bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un funkciju veikšanu. Visas bibliotēkā 

pieejamās iekārtas ir labā stāvoklī. 

Interneta savienojuma ātrums un bezvadu interneta (WiFi) pārklājums ir labs. 

Tabula „Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Skaits Vērtējums (gads) 

Datoru skaits 3 2010, 2012 

t.sk. darbiniekiem 1 2010 

lietotājiem 2 2012 

Multifunkcionālā iekārta 1 2017 

Svītrkodu skeneris 1 2019 

 

4. Personāls 
Bibliotēkā uz pilnu slodzi strādā viens darbinieks – bibliotēkas vadītāja. 

Bibliotēkas vadītājai ir augstākā izglītība citā nozarē. Bibliotēkas vadītāja Latvijas 

Nacionālajā bibliotēkā nokārtojusi kvalifikācijas eksāmenu, un ieguvusi kvalifikāciju 

„Bibliotekārs”. 

Bibliotēkas vadītāja piedalījusies Saldus novada bibliotēkas ikmēneša semināros 

un citu iestāžu organizētajos vebināros, pieredzes braucienā. 

Tabula ”Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises laiks Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 02.02.2023. Tiešsaiste KISC 

piedāvātie e-

resursi 

Latvijas 

bibliotēkām 

Programma 

„Elektroniskās 

publikācijas 

Latvijas 

bibliotēkām 

ietvaros” 

Vebināra 

programmā: 

News.lv, 

Letonika.lv un 

Tilde 

bibliotēkām 

3td e-grāmatu 

platforma: 

3 



6 
 

saturs un 

aktualitātes 

2. 24.02.2023. Tiešsaiste Latvijas 

pašvaldību 

mācību 

centrs 

Interneta 

resursu 

(canva.com, 

tulkotājus un 

citas vietnes) 

bezmaksas 

iespēju 

izmantošana 

4 

3. 21.04.2023. Tiešsaiste Latvijas 

Pašvaldību 

mācību 

centrs 

Medijpratība 

sociālajos 

medijos 

4 

4. 26.04.2023. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Bibliotēku 

ideju tirgus 

„Svinam kopā! 

LBB 100” 

4 

5. 07.12.2023. Tiešsaiste Vietne 
“HelpTU 

academy” 

Tiešsaistes 

lekcija + tests 

„Kiberdrošības 

un datu 

aizsardzības 

apmācību 

kurss” 

3 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
Savu dzīvesvietu Zaņas pagastā ir deklarējuši 578 iedzīvotāji (t. sk. 83 bērni un 

jaunieši līdz 18.g.). Bibliotēka apkalpo sava pagasta iedzīvotājus, kā arī kaimiņu pagastu 

iedzīvotājus (Ezere, Nīgrande, Pampāļi). 2023.gadā bibliotēku apmeklējuši 200 lasītāji 

(2022.gadā -136), no tiem bērni un jaunieši 38 (2022.gadā -25). Aptvērums 2023.gadā 

bija 35% no Zaņas pagasta bibliotēkas apkalpojamās teritorijas dzīvojošajiem. Bibliotēka 

fiziski apmeklēta 2178 (2022.g.-2240) reizes (t. sk. bērni un jaunieši 370 (2022.g.-410)). 

Izsniegums 2023.gadā 7069 vienības (t. sk. bērniem un jauniešiem 641). 

Monogrāfisko izdevumu (grāmatas, CD, u.c.) izsniegums 2154 vienības, periodiskie 

izdevumi 4915 vienības. 

Salīdzinot ar pagājušo gadu, palielinājies lasītāju skaits, kā arī izsniegums. Pēc 

cipariem apmeklējums nedaudz zemāks, kā pērn, tas izskaidrojams ar to, ja lasītājs 

bibliotēkā ir ienācis vairākas reizes vienas dienas laikā – apmeklējums ne vienmēr tiek 

ieklikšķināts ALISĒ.  



7 
 

 

 

Tabula „Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju 

skaits 

88 136 200 +54%; +47% 

t. sk. bērni līdz 

18.g. 

21 25 38 +19%; +52% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

1394 2240 2178 +60%; -3% 

t. sk. bērni līdz 

18.g. 

251 370 389 +47%; +5% 

Sociālo tīklu 

apmeklējums 

(skatījumi) 

  7718  

Izsniegums 

kopā 

4390 5756 7069 +31%; +23% 

t.sk.grāmatas 2034 2284 2141 +12%; -6% 

t.sk. 

seriālizdevumi 

2350 3472 4915 +48%; +41% 

t.sk. bērniem 

līdz 18.g. 

442 570 641 +29%; +12% 

Bibliotekārais 

aptvērums% no 

iedz. skaita 

pagastā 

15% 24% 35% +60%; +46% 

t.sk. bērni līdz 

18.g. 

20% 22% 46% +10%; +109% 

Iedzīvotāju 

skaits 

567 560 578 -1%; +3% 

Bērnu skaits 0-

18.g.v. 

101 114 83 +12%; -27% 

 

Bibliotēka lietotājiem atvērta piecas dienas nedēļā: pirmdien 8.00-12.00, 13.00-

18.00; no otrdienas līdz ceturtdienai 8.00-12.00, 13.00-17.00; piektdien 8.00-12.00, 

13.00-16.00. Katra mēneša pēdējā trešdiena metodiskā diena, bibliotēka apmeklētājiem 

slēgta. 

Bibliotēka atrodas pirmajā stāvā, pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem, 

iespējams iebraukt ar invalīdu ratiņiem, kā arī ar bērnu ratiņiem (pie vienas no ēkas ieejas 

durvīm izveidota uzbrauktuve). 

Konsultācijas un palīdzība lietotājiem notiek pēc pieprasījuma. Konsultācijas ir 

par bibliotēkas darbu un resursiem, datoru un interneta izmantošanu. Dažiem 

iedzīvotājiem bija vajadzīga palīdzība ienākumu deklarācijas aizpildīšanā. 



8 
 

Bibliotēka visus lietotāju procesus veic BIS ALISE. 

2023.gadā digitalizācija nav notikusi. 

Tabula „SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas 

bibliotēkām 

saņemto dokumentu 

skaits 

45 14 29 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu 

skaits 

2 7 26 

 

Lai nodrošinātu pēc iespējas labāku pakalpojumu iedzīvotājiem, sadarbojamies 

ar Kursīšu, Nīgrandes, Kalnu, Pampāļu un Saldus novada bibliotēkām krājuma apmaiņā. 

2023.gadā no citām bibliotēkām saņemtas 29 grāmatas savukārt no Zaņas bibliotēkas uz 

citām bibliotēkām aizsūtītas 26 grāmatas. Starptautiskais SBA nav izmantots. 

6. Krājums 
Par pašvaldības budžeta līdzekļiem 2023.gadā iegādāta 121 grāmata par 1500 

euro. Seriālizdevumi – 414 eks., no tiem 1 komplekts bērniem un jauniešiem. Dāvinājumā 

saņemtas 23 grāmatas par summu 161 euro, bezatlīdzībā saņemtas 38 grāmatas par 

summu 403 euro. 

Bibliotēkas krājumā uz 2023.gada 31.decembri ir 5057 fiziskās vienības, tsk. 

monogrāfiskie izdevumi 3592 eks., seriālizdevumi – 1465 eks. 

Grāmatas tiek pirktas no SIA „Virja LK”, SIA „Latvijas Grāmata”. Laikraksti 

un žurnāli abonēti a/s „Latvijas Pasts”, izmantojot atlaižu piedāvājumu „Laimīgā nedēļa”. 

2023.gadā veikta iespieddarbu izslēgšana no krājuma – izslēgtas 867 vienības 

(tsk. 423 monogrāfiskie izdevumi, 444 seriālizdevumi). Izslēgšanas iemesli – nolietotas, 

īslaicīgs glabāšanas termiņš, pazudušas brīvpieejas apstākļos, dubletas, nepieprasītas. 

Izslēgtie iespieddarbi (izņemot dubletas) nodoti – makulatūrā. 



9 
 

 

 

Tabula „Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības 

finansējums 

krājuma 

komplektēšanai 

1758 2300 2220 

t.sk. monogrāfiskie 

izdevumi 

1154 1600 1500 

t.sk. bērnu 

grāmatas 

476 273 507 

t.sk. 

seriālizdevumiem 

604 700 720 

Finansējums 

krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā 

2.80 4.10 3.84 

Finansējums 

krājuma 

komplektēšanai 

kopā 

1758 2300 2220 

Atskaites periodā veikta krājuma inventarizācija, izmantojot BIS ALISE 

inventarizācijas moduli (22.02.2023.). 

Inventarizācijā konstatēts, ka Zaņas pagasta bibliotēkas krājumā atrodas 3828 

eksemplāri par summu 21481,87 euro. Krājumā nav atrodami un kā pazuduši brīvpieejas 

apstākļos jānoraksta 28 eksemplāri par summu 104,18 euro. 

Komisijas priekšlikums – izvērtēt inventarizācijas laikā atlasīto nolietoto 

eksemplāru nepieciešamību bibliotēkas krājumā. 



10 
 

 

 

Tabula „Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 556 568 596 

t. sk. monogrāfiskie 

izdevumi 

184 187 182 

t. sk. latviešu 

oriģinālliteratūra 

70 76 63 

t. sk. bērniem 60 44 58 

t.sk. seriālizdevumi  381 414 

Monogrāfisko izd. 

Kopskaits 

 3833 3592 

Seriālizdevumu 

kopskaits 

 1495 1465 

Izslēgtie dokumenti  341 867 

Krājuma kopskaits 5101 5328 5057 

Monogr. Krājuma 

apgrozība 

0,6 0,6 0,6 

Seriālizdevumu 

apgrozība 

1,72 2,32 3,35 

Krājuma 

apgrozījums 

 1,08 1,40 

2023.gadā lietotājiem bija pieejamas 2 abonētās datubāzes – Letonika un Lursoft 

laikrakstu bibliotēka (News.lv). Īpašas apmācības datubāzu popularizēšanai nav 

notikušas. 

Tabula „Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Datubāze 2021 2022 2023 

Letonika 88 53 195 

News 39 34 1181 

Lai popularizētu grāmatu krājumu, tika veidotas grāmatu izstādes par noteiktām 

tēmām un rakstniekiem – jubilāriem. Tika ievietotas jaunieguvumu galerijas sociālajos 

tīklos. 

Problēmas ar parādniekiem nav, ja ilgāk tiek kavēts grāmatu atdošanas termiņš, 

ar parādnieku sazinos pa telefonu, rakstiski, meklēju sociālajos tīklos. Pēc pārrunām 

grāmatas tiek atnestas, pagarināts termiņš. 

7. Darbs ar bērniem 
Pārskata periodā bibliotēkā bērnu un jauniešu skaits pieaudzis 38 (2022.gadā 25) 

bērni un jaunieši. Krājums bērniem un jauniešiem papildināts ar 58 grāmatām. Lai 

popularizētu grāmatas un lasīšanu, veidotas dažādas literatūras izstādes bērnu auditorijai 

par godu rakstnieku jubilejām, tematiski apskati un vecāko izdevumu popularizēšana.  



11 
 

Turpinājām sadarbību ar Nīgrandes pirmskolas izglītības iestādes „Straumīte”, 

Zaņas grupiņu „Vārpiņa”. Kopā ar bērniem lasījām pasakas. Bērnudārza bērni iesaistījās 

arī Bērnu žūrijā. Kopā „Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrijā 2023” iesaistījās 18 dalībnieku. 

Sadarbībā ar Saldus un Brocēnu jauniešu māju, Zaņas bibliotēkā un Zaņas 

teritorijā tika organizēti pasākumi jauniešiem – Galda spēļu pēcpusdiena, Picas cepšanas 

meistarklase, Pikniks Zaņas parkā. 

Sadarbībā ar Zaņas pagasta kultūras darba organizatori – skolēnu pavasara 

brīvlaikā tika noorganizēta sporta pēcpusdiena kurā tika spēlētas lielformāta spēles (cirks 

un domino), un radošās stacijas: Dārzkopības stacija – sējām vasaras puķes, kuras pēc 

tam tika izstādītas pagasta puķu dobēs un priecēja pagasta ļaudis. Kulinārā stacija – tā 

patika visiem, cepām vafeles un pankūkas, klājām galdu un mielojāmies. Radošās stacijas 

ar savu klātbūtni pagodināja pat žurnāliste no Saldus novada laikraksta „Saldus Zeme”. 

Mūsu aktivitātes tika atspoguļotas „Saldus Zeme” 2023.gada 17.marta numurā (Nr.22). 

Pirms Lieldienām bērni varēja darboties radošajā nodarbībā „Olu kastes otrā 

dzīve”.  

Kopā ar Zaņas tradicionālā kulinārijas mantojuma kopu noorganizējām „Mazo 

un Lielo rūķu” radošās darbnīcas, cepām piparkūkas, vafeles, gatavojām konfektes un 

vārījām karsto dzērienu no pašu lasītu un izspiestu ābolu un upeņu sulas. Ar izceptajiem 

un pagatavotajiem našķiem cienājām, gan pagasta ļaudis, gan ciemiņus kuri bija 

ieradušies uz koncertu – eglītes iedegšanu. 

8. Novadpētniecība 
2023.gadā bibliotēka turpināja darbu pie novadpētniecības materiālu 

apzināšanas, sistematizēšanas un kārtošanas. 

Lai papildinātu novadpētniecības materiālu klāstu, bibliotēka izmanto 

http://www.periodika.lv kolekciju un Lursoft laikrakstu bibliotēkas datubāzi. Jaunākie 

materiāli tiek iegūti no Saldus novada laikraksta „Saldus Zeme”. 

Novadpētniecības materiāli tiek izmantoti neregulāri. 

Pārskata periodā digitalizācija nav notikusi. 

9. Projekti 
2023.gadā bibliotēka projektu izstrādē nav piedalījusies. 

Zaņas pagasta bibliotēka piedalījās LNB BLC organizētajā „Bērnu, Jauniešu un 

Vecāku žūrijā 2023”. Projektā iegūtas 24. Grāmatas par summu 232,40 euro. 

http://www.periodika.lv/


12 
 

10. Publicitāte 
Bibliotēka 2023.gadā, par bibliotēkā notiekošajām aktivitātēm un pasākumiem, 

sabiedrību un  lasītājus informēja ar elektronisko mediju starpniecību un publikācijām 

Saldus novada laikrakstā „Saldus Zeme”: 

 Sociālie tīkli www.draugiem.lv/zanasbiblioteka, 

www.facebook.com/zanas-pagasta-biblioteka.  

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
Bibliotēkas sadarbības tīkls aptver vairāk aktivitāšu organizēšanu 

lietotājiem. Sadarbības partneru atbalsts ir dažāds, gan morāls, gan materiāls. 

Sadarbība ar pagasta pārvaldes speciālistiem ir laba, pārvaldes vadītājs uzklausa 

bibliotēkas vajadzības un iespēju robežās atbalsta. 

Tabula „Sadarbības partneri un sadarbības formas un aktivitātes” 

Sadarbības partneri Sadarbības formas, pasākumi un 

aktivitātes 

Lasītāji, sabiedrība  Radošās darbnīcas 

 Galda spēļu pēcpusdiena 

 Pikniks 

 

Nīgrandes PII „Straumīte”, Zaņas 

grupiņa „Vārpiņa” 
 Bibliotekārās stundas 

 Pasaku grāmatu lasīšana grupiņā 

 Radošās darbnīcas 

Novada bibliotēkas  SBA grāmatu apmaiņa 

 Profesionālā informācija, 

padoms, konsultācijas 

 Ceļojošās izstādes 

 

Zaņas pagasta bibliotēkas vadītāja:     Vita Krauze* 

 

 

 

*Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

http://www.draugiem.lv/zanasbiblioteka
http://www.facebook.com/zanas-pagasta-biblioteka


13 
 

 

 

12. Pielikums 
Radošās stacijas 

 

 



14 
 

 

 



15 
 

 

Sporta aktivitātes 

 

 



16 
 

Radošās darbnīcas 

 

 



17 
 

Aktivitātes kopā ar Saldus un Brocēnu jauniešu māju 

 

  

 



18 
 

Nodarbība bērnudārza bērniem 

 

Izstādes 

 



19 
 

 

 

 



20 
 

 

 

 


